2) *iustis locis*] »aabent Terræn». — 20) *Insula Bat.*] Den af Rhinen, Waal (*Vahalis*) tillige med Maas (*Mosa*) og Havet dannede store Ø var Bataverne Hovedsæde. — 28) *cognomento*] = nomine. —

Chattos facere iubet: ipse, audito castellum Lupiae flumini adpositum obsideri, sex legiones eo duxit. Neque Silio ob subitos imbræ aliud actum, quam ut modicam praedam et Arpi principis Chattorum coniugem filiamque raperet, neque Caesari copiam pugnae obsessores fecere, ad famam 5 adventus eius dilapsi; tumulum tamen nuper Varianis legionibus structum et veterem aram Druso sitam disiecerant. Restituit aram honorique patris princeps ipse cum legionibus decucurrit; tumulum iterare haud visum. Et cuncta inter castellum Alisonem ac Rhenum novis limitibus 10 aggeribusque permunita. Iamque classis advenerat, cum praemissò conmeatu et distributis in legiones ac socios navibus fossam, cui Drusiana nomen, ingressus precatusque Drusum patrem, ut se eadem ausum libens placatusque exemplo ac memoria consiliorum atque operum 15 iuvaret, lacus inde et Oceanum usque ad Amisiam flumen secunda navigatione pervehitur. Classis Amisiae ore relicta, laeo amne, erratumque in eo, quod non subvexit aut transposuit militem dextras in terras iturum; ita plures dies efficiendis pontibus absumpti. Et eques quidem ac 20 legiones prima aestuaria, nondum ad crescente unda, intrepidi transiere: postremum auxiliorum agmen Batavique in parte ea, dum insultant aquis artemque nandi ostentant, turbati et quidam hausti sunt. Metanti castra Caesari Angrivariorum defectio a tergo nuntiatur; missus ilico Ster- 25 tinus cum equite et armatura levi igne et caedibus perfidiam ultus est.

1) *castellum-adpositum*] det af Drusus Aar 11 f. K. anlægte Kastel, der hed Aliso efter den Flod, som der løb ud i Lupia; jfr. S. 34. — 7) *aram*] et Kenotaflon, forsynet med et Alter. — 9) *decucurrit*] en Ha- ddersbevisning mod afdøde, som allerede Homer kjender. — 18) *laeo amne*] »v. Bred». — 18) *erratum*] G. begik to Fejl: han lod Flæden blive i Flodomningen i Stedet for at lade den løbe længere op ad Floden (*subvehere*) og efterlod den paa venstre Bred, skjønt han skulde ind i de Egne, der laa paa højre Side af Floden. — 25) *Angri- variorum*] paa begge Sider af Weser.

Flumen Visurgis Romanos Cheruscosque interfluebat. Eius in ripa cum ceteris primoribus Arminius adstitit, quaesitoque, an Caesar venisset, postquam adesse responsum est, ut liceret cum fratre conloqui, oravit. Erat is 5 in exercitu, cognomento Flavus, insignis fide et amisso per vulnus oculo paucis ante annis duce Tiberio. Tum permissu *Cæsaris deducitur* progressusque salutatur ab Arminio; qui amotis stipatoribus, ut sagittarii nostra pro ripa dispositi abscederent, postulat, et postquam digressi, unde ea de 10 formitas oris, interrogat fratrem. Illo locum et proelium referente, quodnam praemium receperisset, exquirit. Flavus aucta stipendia, torquem et coronam aliaque militaria dona memorat, inridente Arminio vilia servitii pretia. Exin diversi ordiuntur, hic magnitudinem Romanam, opes Caesa- 15 ris et victis graves poenas, in deditio[n]em venienti paratam clementiam, neque coniugem et filium eius hostiliter haberi: ille fas patriae, libertatem avitam, penetratis Germaniae deos, matrem precum sociam; ne propinquorum et adfinium, denique gentis suae desertor et proditor quam 20 imperator esse mallet. Paulatim inde ad iurgia prolapsi, quo minus pugnam consererent, ne flumine quidem interiecto cohiebantur, ni Stertinus adcurrentis plenum irae armaque et equum poscentem Flavum attinuisset. Cernebatur contra minutabundus Arminius proeliumque denun- 25 tians; nam pleraque Latino sermone interiaciebat, ut qui Romanis in castris ductor popularium meruisset.